
 4002 19/04/2007 
 
 
Identificativo Atto n.   255 

DIREZIONE GENERALE CASA E OPERE PUBBLICHE 
 
 
 
 

BANDO PER L'ACCESSO AI MUTUI AGEVOLATI DEL FONDO DI 
ROTAZIONE REGIONALE PER LA PROGETTAZIONE DI OPERE PUBBLICHE 
NEI PICCOLI COMUNI (L.R. 17/2006 - ARTICOLO 7 - COMMA 7) 

 



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROGRAMMAZIONE OPERE PUBBLICHE 
 
VISTO il Programma Regionale di Sviluppo dell’VIII legislatura e, in particolare, l’obiettivo 
operativo 6.5.5.3 “Governo delle funzioni del territorio in aree di pregio” che, come specifico 
Prodotto individua la “Redazione dei Criteri e del Bando per l’accesso al Fondo di Rotazione  dei 
piccoli Comuni”; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 11 del 5 maggio 2004 “Misure di sostegno a favore dei piccoli 
Comuni della Lombardia” che, all’art. 1, comma 2, lettera c, sostiene i piccoli Comuni nel 
reperimento delle risorse per la redazione di progetti di opere pubbliche, intendendo per questi studi 
di fattibilità, progetti preliminari, definitivi ed esecutivi; 
 
VISTO l’art. 2, comma 1 della l.r. 11 del 5 maggio 2004 che individua l’ambito di applicazione 
delle Misure a sostegno dei piccoli Comuni della Regione Lombardia in cui insistano particolari 
situazioni di marginalità socio-economica e infrastrutturale; 
 
VISTO in particolare che, suddetta legge, stabilisce come piccoli Comuni quelli aventi popolazione 
residente inferiore o pari a 2.000 abitanti così come risultante dall’ultimo censimento ufficiale e 
individua inoltre come misura a favore delle situazioni di marginalità socio-economica e 
infrastrutturale di detti Comuni i seguenti fattori: 

1. demografia; 
2. livello di benessere; 
3. dotazione di servizi e infrastrutture comunali; 
4. orientamento turistico. 

 
VISTO l’allegato A alla Delibera di Giunta Regionale n. VII/19319 del 12 novembre 2004 che 
individua i piccoli Comuni aventi situazioni di marginalità socio-economica e infrastrutturale e li 
classifica aventi medio o elevato disagio; 
 
VISTA la L.r. 34/78 e successive modifiche ed integrazioni, nonché il regolamento di contabilità e 
la legge regionale di approvazione del bilancio di previsione dell’anno in corso; 
 
VISTO l’art. 7, comma 7 della l.r. n. 17 del 2 agosto 2006 che istituisce il Fondo di Rotazione per la 
progettazione di Opere Pubbliche destinato ai piccoli Comuni della Regione Lombardia per gli 
oneri professionali di progettazione per opere e forniture di ammontare complessivo superiore a 
250.000€; 
 
CONSIDERATO altresì che suddetta Legge stabilisce che il sostegno regionale, relativo agli oneri 
professionali di progettazione non può superare il 5% del costo presunto dell’opera; 
 
VISTO l’art. 7, comma 8, della l.r. 17 del 2 agosto 2006, che stabilisce che la restituzione delle 
somme per i progetti ammessi a contributo deve essere effettuata, senza interessi, entro un massimo 
di 5 anni dal saldo della contribuzione regionale e che, nel caso in cui l’opera non sia realizzabile o 
sia venuto meno l’interesse pubblico alla sua realizzazione, le somme anticipate devono essere 
restituite a Regione Lombardia entro 18 mesi dall’erogazione del contributo; 
 
CONSIDERATO che è istituito il Fondo di Rotazione per la progettazione di Opere Pubbliche per il 
quale è autorizzata la spesa di 1.500.000,00 di Euro per l’esercizio finanziario anno 2007 – UPB 
6.5.6.3.114 Cap. n. 6962, incrementabile da ulteriori risorse che eventualmente si renderanno 
disponibili; 
 

 2



VISTA la d.g.r n. VIII/4586 del 18 aprile 2007, con la quale sono stati approvati i Criteri per 
l’accesso al Fondo di Rotazione per la progettazione di opere pubbliche nei piccoli Comuni; 
 
VISTO l’allegato A al presente decreto che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto ove sono specificati, tra l’altro, le scadenze e gli adempimenti amministrativi connessi alla 
domanda di finanziamento, all’erogazione del contributo nonché ai termini per la predisposizione 
del progetto; 
 
VISTO l’allegato B al presente decreto, parte integrante e sostanziale del presente atto, relativo alla 
modulistica da utilizzarsi per la presentazione della domanda di accesso al Fondo di Rotazione; 
 
VISTA altresì la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” che, all’art. 12 prescrive 
l’obbligo a carico delle Amministrazioni della determinazione e della pubblicazione dei criteri e 
delle modalità cui le stesse devono attenersi nella concessione di contributi e vantaggi economici ad 
Enti Pubblici e/ ad operatori privati; 
 
VISTA la l.r. 16/96 e successive modifiche ed integrazioni, nonché i provvedimenti organizzativi 
dell’VIII legislatura ed in particolare la D.G.R. n. VIII/3832 del 20 dicembre 2006 con la quale, tra 
l’altro, è stato affidato all’Ing, Anna Cozzi l’incarico di Dirigente della Struttura Programmazione 
Opere Pubbliche della Direzione Generale Casa e Opere Pubbliche. 
 
 
 

DECRETA 
 
1. Di approvare il Bando per l’anno 2007 per l’accesso al Fondo di Rotazione Regionale per la 

progettazione di opere pubbliche da parte dei piccoli Comuni lombardi, ai sensi della l.r. 
17/2006, allegato al presente Decreto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

 
2. di approvare il documento, allegato al presente Decreto quale parte integrante e sostanziale 

(Allegato B) relativo alla modulistica da utilizzarsi per la presentazione della domanda; 
 
3. di dare atto che al Fondo di Rotazione regionale di cui trattasi, è riservato per l’anno 2007 una 

dotazione finanziaria per un ammontare complessivo di € 1.500.000,00 mediante imputazione 
alla UPB 6.5.6.3.114 cap. 6962; 

 
4. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia. 
 
 
 

                                                             
 
 

Il Dirigente della Struttura 
Programmazione Opere Pubbliche 
Ing. Anna Cozzi 

 

 3


	DECRETA

